
1

DELIBERA DELLA GIUNTA CAMERALE  

Assiste, come Segretario, Giuseppe Salvini, Segretario Generale della Camera di Commercio di       
Firenze, coadiuvato da Laura Scannerini.

Presenti in sede ● Manetti Massimo Presidente;
● Baroncelli Lapo Servizi alle Imprese;  
● Bruni Giordani Valeria Agricoltura;  
● Cioni Giacomo Artigianato;  
● Guidarelli Giovanni Sebastiano Servizi alle Imprese;  
● Spanò Elena Commercio; 
● Lupo Angela Presidente Revisori;
● Franceschi Roberto Revisore.

Presenti in remoto ● Bigazzi Maurizio Industria.  

Assenti ● Cursano Aldo Turismo;  
● Gallo Fabiola Revisore. 

  OGGETTO: Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025: aggiornamento della 
sezione dedicata al fabbisogno del personale

  Constatato il numero legale dei presenti, il Presidente riferisce sull’argomento; al termine,

LA GIUNTA

Visto il Decreto-legge 9.6.2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 113, recante 
“Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni” 
funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della 
giustizia”;

Visto, in particolare, l’articolo 6 che prevede che per assicurare la qualità e la trasparenza 
dell'attività amministrativa e migliorare la qualità dei servizi ai cittadini e alle imprese e procedere alla 
costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi anche in materia di diritto di 

cciaa_fi - A3082F7 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA - N° atto 2025000090 - Riunione del 16/09/2025



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 2 di 3

accesso, le Pubbliche Amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del Decreto Legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, con più di cinquanta dipendenti, entro il 31 gennaio di ogni anno adottano il Piano 
integrato di attività e organizzazione, denominato P.I.A.O., nel rispetto delle vigenti discipline di 
settore, in particolare del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, e della legge 6 novembre 2012, 
n. 190;

Richiamata integralmente la delibera 28.01.2025, n. 3, con la quale è stato approvato il P.I.A.O. 
della Camera di Commercio di Firenze per il triennio 2025-2027 contenente, tra l’altro, la sezione 
denominata “Piano dei Fabbisogni del personale”;

Ricordato che, in tale richiamata Sezione, ai fini della definizione del budget assunzionale per 
l’anno 2025 era stato, in presenza di un orientamento espresso da Unioncamere e nelle more di 
indicazioni da parte del Ministero dell’economia e delle finanze, applicato prudenzialmente il vincolo 
previsto dal comma 830 dell’articolo 1 della legge 30.12.2024, n. 207 che consentiva la possibilità di 
assunzioni nei limiti del 75% delle cessazioni del 2024;

Tenuto conto che gli orientamenti emersi nel corso dell’anno confermano la non applicazione 
della disposizione in esame alle Camere di commercio, si ritiene di procedere all’incremento del budget 
assunzionale nei limiti del 100% delle cessazioni dell’anno 2024;

Tenuto anche conto delle nuove esigenze manifestatesi nel corso dell’anno, illustrate dal
Segretario Generale col supporto della dirigente competente Dott.ssa Maria Beatrice Piemontese;

Tenuto conto delle informazioni date alle organizzazioni sindacali e RSU con mail del 
12.09.2025;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della modifica del P.I.A.O.;

Sentita la Presidente del Collegio dei Revisori, Dott.ssa Angela Lupo, la quale prende atto della 
decisione in merito al piano dei fabbisogni del personale;

Tuttavia, la Dott.ssa Lupo precisa che la tematica dei tagli al turn over alle Camere di 
commercio, in virtù di quanto disposto dalla legge di bilancio 2025, presenta tuttora un certo grado di 
incertezza e, pertanto, non è del tutto preclusa la possibilità che possa pervenire un diverso 
orientamento da parte del MEF in sede di eventuale successivo approfondimento;

Conseguentemente, prima di procedere alle assunzioni, la Presidente del Collegio ritiene che
potrebbe essere utile acquisire ulteriori conferme sulla corretta interpretazione per garantire la massima 
sicurezza e regolarità delle procedure;

Interviene il Vicepresidente Giacomo Cioni, che raccomanda una continua verifica sulla 
possibilità di razionalizzare ulteriormente l’organico camerale, nonché la previsione di concorsi 
specifici per i diversi profili professionali richiesti, come da prassi consolidata e richiamata dal 
Segretario Generale;

Ritenuto di conferire immediata esecutività alla presente deliberazione, al fine di proseguire le
procedure per le nuove assunzioni;

All’unanimità,



CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO E AGRICOLTURA FIRENZE

pag. 3 di 3

DELIBERA

1. di aggiornare il P.I.A.O. approvato con delibera 28.01.2025, n. 3, relativamente alla sezione
dedicata al fabbisogno del personale per il triennio 2025 – 2027, così come declinato dal 
documento allegato per costituire parte integrante alla presente deliberazione;

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, per la motivazione indicata in 
premessa.

IL SEGRETARIO GENERALE 
                     (Giuseppe Salvini)

     IL PRESIDENTE
      (Massimo Manetti)

             DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO                                   DOCUMENTO ORIGINALE INFORMATICO FIRMATO
                        DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)                                                              DIGITALMENTE (art. 23 ter Dlgs 82/2005)


		2025-09-24T14:22:34+0200
	Camera di Commercio 
	SALVINI GIUSEPPE
	Sottoscrizione documento


		2025-09-24T14:27:07+0200
	Camera di Commercio 
	Manetti Massimo
	Sottoscrizione documento




